
Anexa nr. I
la Regulamentul cu privire la achizitiile

publice de valoare mic6

ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE VALOARE MICA

Privind achizilionarea: produse pettroliere
prin achizilie publicd de valoare mici.

1. Denumirea autoritlfii contractante: penitenciarul nr.2-Lipcani
2.IDNO: 1006601001931
3. Adresa: r-ul Briceni or. Lipcani str. Independenlei
4. Numirul de telefon lfax: 0247 61151

108

5' Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autoritl{ii contractante

6. Adresa
documentafia de
SU RSAP.

de e-mail sau pagina web oficiari de la care se va putea ob(ine accesul Iaatribuire: documentalia de atribuire este anexatd fn cadruj procedurii tn

7' Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul,menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritaie centrali de achizifie sau cIachizi{ia implici o alti formi de achizi{ie comuni) institulie de stat cu statut special8' Cumpiritorul inviti operatorii economici lnteresafi, care ii pot satisface
necesitifile, si participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

9' In cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate
depune oferta (se va selecta): pentru mai multJ loturi 

-

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

, ll. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare solicita{i:

{ Carburantul se livreazd la stafia de alimentareinbazacardurilor emise de cdtre Furnizor.r' Ofertantul va crea autoritalii contractante posibilitatea de a achizilionacarburant (f6r6 platd
- in numerar) prin intermediul cardurilor valorice la sta{iile de alimentare ale furnizorului.'/ Livrarea cardurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autorit6lii

contractante. Preful a unui litru de carburant ofertat va fi cel afigat la staliile de alimentare
ale ofertantului cu aplicarea discountului ofertat.

Denumirea
bunurilor

Unitatea
de

mIsurI

Specificarea tehnici deplintr
solicitati, standardele de

Valoarea
estimati,
firtr TVA

Lotul I -Produse petroliere
Conform parametrilor tehnici din
standardele de referinle SM EN
228+Al:2017 177 360.00
Conform parametrilor tehnici
standardele de referinte SM
590+tt:ZOtl

TOTAL



,/ Se va prezenta lista completd privind refeaua de distribufie la nivelul {drii din care sI rezulte
cd ofertantul deline sta{ii de alimentare in localitilile enunlate mai sus.

Furnizorul va asigura autoritdfii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale
valorice pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majoririi sau micgordrii
acestora.
Furnizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesdrii online a informatiilor
privind situafia detaliatd a tuturor aq[izitiilor de carburant efectuate de cdtre fiecare
autovehicul al sdu.

Posibilitatea de a obline la orice stalie de distribuiie pe bazd de card, informaJii privind
valoarea rdmasd pentru fiecare card in parte.

Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate gi are obligalia sd

blocheze/deblocheze utilizarea acestora in cel mu,lt24 ore de la solicitarea achizitorului.
Furnizorul are obligafia de a garanta cd produsele furnizate respectd standardele minime de

poluare aprobate conform legislaliei nafionale qi pot fi alimentate de la sta{iile existente in
localitElile sus-mentionate.
Carburantii livrafi trebuie sd corespundd calitativ normelor in vigoare. Se vor prezenta in
Anexa nr. 22 din Documentalia standard condiliile tehnice de calitate gi metodele de

determinare a produselor, av6nd labazd standarde gi omologdri nationale sau internafionale.
Cel pulin 1 stafie PECO sd fie amplasatd in razd de cel mult 10 km de Penitenciarul nr. 2-
Lipcani.

12. Termenul de valabilitate a contractuluiz 3I.I2.2025

13. Scurti descriere (indica{i dupl caz) a criteriilor de calificare:

Nr.
crt.

Criteriile de calificare qi

de selec{ie (descrierea
criteriului/cerintei)

Modul de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei

Nivelul
minim/

oblisativitatea
1 Cerere de participare Completat in conformitate cu anexa nr.7

din Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021-
confirmati prin semnituri
electronica.

Obligatoriu

2. Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu anexa nr.8
din Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021.
Termen de valabilitate a ofertei 30 de

zile din data limitd de depunere a

ofertelor-confirmati prin semniturl
electronica.

Obligatoriu

Specificafii tehnice Completat in conformitate cu anexa
nr.22 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr.115 din
I5.09.2021-confirmat[ prin
semnlturi electronica.

Obligatoriu

4. Specificalii de pref Completat in conformitate cu anexa
nr.23 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr.115 din
15.09.2021-confirmatl prin
semnituri electronica.

Obligatoriu

2



5. Dovada inregistrdrii
persoanei juridice

Certificat, decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de stat
al persoanelor juridice-copie confirmati
prin semnituri electronica.

Oblisatoriu

6. Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca defindtoare-copie
confirmatl prin semnituri
elec$;onica.

Obligatoriu

7. Licenla de activitate Copie confirmati prin semnitura
electronici

Oblisatoriu

8. Certificat de
conformitate - eliberat de
Organismul Na{ional de
Verificare a conformitdlii
produselor

Copie confirmatd prin aplicarea
semniturii electronice a participantului

Obligatoriu

9. Amplasdrile staliilor
PECO pe teritoriul R.M.

Lista sta{iilor PECO cu indicarea adresei
confirmati prin semnitura
electronica.

Obligatoriu

10. Declarafia de eligibilitate Completatd in conformitate cu anexa nr.
2 din HG nr.870 din 14.12.2022-
confirmati prin semnituri
electronic5.

Obligatoriu

14. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dupn caz, specificafi daci se va
utiliza licitafia electronici): licitalie electronicd in 3 runde cu pasul minim de IYo

15. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
Fumizorul va asigura:
r' personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe numdr de inmatriculare);
{ configurarea cardului pe tipul carburantului;
'/ asistenld permanentd 24 h, 7 zile din sdptdmina, pentru ca, in cantl apariliei anumitor

deficienfe in funclionarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul sa fie in m6sura sd
solulioneze problemele apdrute in cel mai scurt timp posibil;

'/ Furnizorul va specifica daca toate cardurile sunt acceptate la toate staliile de benzindrie
situate in localitdlile men{ionate ;{ Furnizorul va pune la dispozilia achizitorului instructiuni de folosire a cardului.

'/ Furnizorul va factura contravaloarea produselor la sf6rqitul fiec[rei luni, peirtru consumul
efectuat, conform unei centralizdri cu cantitatea alimentatd pe fiecare autovehicul in parte.

{ Factura aferentd consumului inregistrat pe fiecare card in parte va fi inso{ita de un iaport de
consum care va confine informafii detaliate cu privire la tranzacliile efectuate pe fiecare card
gi maqin6, locafie, datd, ora alimentdrii, tipul carburantului qi, dupd caz, subtotalul cardului gi
totalul general de carburant dupd fiecare tranzac[ie;

{ Autoritatea contractantd igi rezervd dreptul de a mdri sau micqora numirul de carduri;
Autoritatea contractantd igi rezerva dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatea de
carburanf i in baza prevederilor normative;

'/ Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritAtii contractante este de 5 zile
lucrdtoare de la data intrdrii in vigoarea contractului gi respectiv de la data transmiterii cererii
de emitere de carduri suplimentare.

16. Ofertele se prezinti in valuti: leu moldovenesc



17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref fdrd
TVA gi corespunderea specificafiilor tehnice solicitate

. 19. Termenul-timiti de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA,,RSAP"

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele sau
cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA o,RSAp"

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data limit6 de depunere a ofertelor

22.Loctl deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP". Ofertele intilrziate vor fi respinse.

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
romdnd

24. Alte informafii relevante: nu sunt

Conducitorul grupului de lucru:

Andrei SOCOL

Executant Mirela furcanu
Tel:0247 6115l '

|'. :

i, j

ii I

18. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,
m nderile lor:
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluafe \ Ponderea. To

I


